



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年11月13日

上場会社名 内外テック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3374 URL http://www.naigaitec.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 権田 浩一
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 米澤 秀記 TEL 03 (5433) 1123
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第2四半期 | 7,012 | 18.5 | △45 | — | △70 | — | △74 | — |
| 25年3月期第2四半期 | 5,917 | △32.1 | △116 | — | △140 | — | △222 | — |

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 △53百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △241百万円 (—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第2四半期 | △15.25 | — |
| 25年3月期第2四半期 | △45.72 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 26年3月期第2四半期 | 9,178 | 965 | 10.5 |
| 25年3月期 | 9,106 | 1,019 | 11.2 |

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 965百万円 25年3月期 1,019百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 26年3月期(予想) | — | — | — | 3.00 | 3.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|---|------|---|-------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 15,166 | 31.2 | 102 | — | 54 | — | 43 | — | 8.92 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 — 社（社名）、除外 — 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 26年3月期2Q | 5,072,000株 | 25年3月期 | 5,072,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 26年3月期2Q | 207,616株 | 25年3月期 | 207,616株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 26年3月期2Q | 4,864,384株 | 25年3月期2Q | 4,864,384株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の財政問題や新興国の成長鈍化に対する懸念があったものの、緊急経済対策等の政策効果により徐々に回復が見られました。

当社グループの主な取引先である半導体業界や半導体製造装置業界におきましては、スマートフォンやタブレット端末の世界的な普及による需要拡大に加え、DRAM・フラッシュメモリの需給バランスの改善と需要の拡大から、半導体メーカーによる設備投資が活発化し、半導体製造装置メーカーの受注が増加しました。また、FPD（フラットパネルディスプレイ）製造装置業界におきましても、高精細な中小型パネルの増産に必要な設備投資が堅調に推移したことに加え、中国において大型パネルの設備投資が再開されたことから、FPD製造装置メーカーの受注も増加しました。

このような環境のなかで、当社グループは、製販一体の総合力の強化・海外事業の推進・新分野及び既存顧客への取り組み強化等を図ってまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、引き続き主要取引先であります半導体製造装置メーカーからの受注が増加したことから70億12百万円（前年同期比 18.5%増）となりました。損益面では、販売費・一般管理費の削減に努めてまいりましたが、取引先からの継続的なコストダウン要請やMDMS機能（Mechatronics Design & Manufacturing Services：主要顧客である装置メーカーへの設計から製作・設置、保守・維持管理までの一貫した機能）の強化に伴う原価増加に加え、海外子会社の受注拡大が予定通り進まなかったことにより営業損失45百万円（前年同期は営業損失1億16百万円）、経常損失70百万円（前年同期は経常損失1億40百万円）、四半期純損失74百万円（前年同期は四半期純損失2億22百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①販売事業

半導体・FPD製造装置などの各種コンポーネンツ（部品）及び同装置等の販売事業におきましては、半導体製造装置メーカーからの受注が回復したことから、売上高は65億44百万円（前年同期比 18.9%増）となりました。損益面では、販売費・一般管理費の削減に努めてまいりましたが、取引先からの継続的なコストダウン要請による原価増加や海外子会社の受注拡大が予定通り進まなかったことにより営業損失21百万円（前年同期は営業損失93百万円）となりました。

②受託製造事業

半導体・FPD製造装置などの組立及び保守メンテナンス等の受託製造事業におきましては、半導体製造装置メーカーからの受注が回復したことから、売上高は7億83百万円（前年同期比 19.9%増）となりました。損益面では、取引先からの継続的なコストダウン要請やMDMS機能の強化に伴う原価増加により営業損失38百万円（前年同期は営業損失37百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループの当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ72百万円増加し、91億78百万円となりました。この主な要因は、売上高増加に伴い受取手形及び売掛金が3億40百万円増加、現金及び預金が2億70百万円減少等、流動資産が61百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億26百万円増加し、82億13百万円となりました。この主な要因は、仕入高増加に伴い支払手形及び買掛金が3億97百万円増加、社債及び長期借入金（1年内を含む）の純減少額2億33百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ53百万円減少し、9億65百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が当四半期純損失により74百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の11.2%から10.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の実績ならびに第3四半期以降における各事業の見通しを踏まえ、平成25年5月10日に公表しました通期業績予想を修正しております。

なお、詳細につきましては、本日（平成25年11月13日）公表いたしました「平成26年3月期第2四半期累計期間業績予想値と決算値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

平成26年3月期通期 連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 | |
|---------------------------|--------|-------|-------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 | 銭 |
| 前回発表予想（A） （平成25年5月10日） | 13,800 | 170 | 123 | 110 | 22 | 61 |
| 今回修正予想（B） | 15,166 | 102 | 54 | 43 | 8 | 92 |
| 増減額（B－A） | 1,366 | △68 | △69 | △67 | － | － |
| 増減率（％） | 9.9 | △40.0 | △56.1 | △60.9 | － | － |
| （ご参考）前期実績 （平成25年3月期） | 11,557 | △229 | △273 | △429 | △88 | 21 |

また、上記に加え、個別業績予想につきましても変更をお知らせしております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,526,042 | 3,255,202 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,022,514 | 3,362,655 |
| 商品及び製品 | 310,682 | 329,530 |
| 仕掛品 | 25,795 | 33,244 |
| 原材料及び貯蔵品 | 20,398 | 24,039 |
| その他 | 73,190 | 36,098 |
| 貸倒引当金 | △3,518 | △4,434 |
| 流動資産合計 | 6,975,105 | 7,036,337 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 947,855 | 947,855 |
| その他(純額) | 343,247 | 329,033 |
| 有形固定資産合計 | 1,291,102 | 1,276,888 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 21,432 | 21,490 |
| その他 | 827,793 | 852,816 |
| 貸倒引当金 | △8,737 | △8,719 |
| 投資その他の資産合計 | 819,056 | 844,097 |
| 固定資産合計 | 2,131,591 | 2,142,476 |
| 資産合計 | 9,106,697 | 9,178,813 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,331,522 | 3,728,781 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 915,585 | 898,887 |
| 未払法人税等 | 7,572 | 5,688 |
| 賞与引当金 | 26,000 | 34,500 |
| その他 | 360,119 | 309,820 |
| 流動負債合計 | 4,640,798 | 4,977,677 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 570,000 | 480,000 |
| 長期借入金 | 2,170,641 | 2,043,989 |
| 退職給付引当金 | 568,677 | 569,631 |
| 長期未払金 | 94,708 | 94,708 |
| 資産除去債務 | 12,150 | 12,247 |
| その他 | 30,165 | 34,898 |
| 固定負債合計 | 3,446,343 | 3,235,475 |
| 負債合計 | 8,087,141 | 8,213,152 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 389,928 | 389,928 |
| 資本剰余金 | 322,078 | 322,078 |
| 利益剰余金 | 295,106 | 220,920 |
| 自己株式 | △28,561 | △28,561 |
| 株主資本合計 | 978,550 | 904,364 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 30,936 | 46,069 |
| 為替換算調整勘定 | 10,068 | 15,226 |
| その他の包括利益累計額合計 | 41,004 | 61,296 |
| 純資産合計 | 1,019,555 | 965,660 |
| 負債純資産合計 | 9,106,697 | 9,178,813 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日) |
|--------------------|---|---|
| 売上高 | 5,917,712 | 7,012,599 |
| 売上原価 | 5,353,264 | 6,411,274 |
| 売上総利益 | 564,447 | 601,325 |
| 販売費及び一般管理費 | 681,386 | 646,573 |
| 営業損失(△) | △116,938 | △45,248 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,596 | 2,685 |
| 受取配当金 | 1,646 | 1,276 |
| 受取賃貸料 | 6,562 | 5,962 |
| 仕入割引 | 3,597 | 3,203 |
| 助成金収入 | 1,247 | 1,643 |
| その他 | 5,332 | 5,437 |
| 営業外収益合計 | 20,983 | 20,208 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 41,921 | 40,662 |
| その他 | 3,034 | 5,113 |
| 営業外費用合計 | 44,955 | 45,775 |
| 経常損失(△) | △140,911 | △70,814 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △140,911 | △70,814 |
| 法人税等 | 81,501 | 3,370 |
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △222,412 | △74,185 |
| 四半期純損失(△) | △222,412 | △74,185 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純損失 (△) | △222,412 | △74,185 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △18,317 | 15,133 |
| 為替換算調整勘定 | △485 | 5,158 |
| その他の包括利益合計 | △18,802 | 20,291 |
| 四半期包括利益 | △241,214 | △53,894 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △241,214 | △53,894 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-------------------|-----------|---------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 販売事業 | 受託製造事業 | 合計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 5,497,985 | 419,727 | 5,917,712 | — | 5,917,712 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 6,280 | 233,636 | 239,916 | △239,916 | — |
| 計 | 5,504,265 | 653,363 | 6,157,629 | △239,916 | 5,917,712 |
| セグメント利益又は損失(△) | △93,795 | △37,906 | △131,701 | 14,762 | △116,938 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額14,762千円は、各セグメントが負担する営業費用と営業外収益の消去差異であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-------------------|-----------|---------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 販売事業 | 受託製造事業 | 合計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 6,491,006 | 521,592 | 7,012,599 | — | 7,012,599 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 53,174 | 262,070 | 315,244 | △315,244 | — |
| 計 | 6,544,181 | 783,662 | 7,327,844 | △315,244 | 7,012,599 |
| セグメント利益又は損失(△) | △21,131 | △38,710 | △59,842 | 14,593 | △45,248 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額14,593千円は、各セグメントが負担する営業費用と営業外収益の消去差異であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。